DIR 3 
DIR 4 
(DG 

Ausente 
da 

votação) 

Negar provimento ao recurso interposto pelo 
Revendedor Varejista de Combustíveis CHACEM 
COMERCIAL DE COMBUSTÍVEIS LTDA, mantendo a 
decisão revisada da primeira instância, que aplicou 
pena pecuniária de R$ 220.000,00 (duzentos e vinte 
mil reais). 

705/2024/SGE-
CIRCUITO/SGE 

48610.213099/2022-70 NFP 

Recurso Administrativo interposto 
pela Petróleo Brasileiro S.A. contra 
a aplicação de penalidade em face 
de desatendimento do 
Regulamento Técnico de Medição 
aprovado pela Resolução Conjunta

[...]

descomissionamento das instalações de produção 
de petróleo e gás natural relacionadas ao contrato 
de concessão nº 48610.003899/2000 - CANÁRIO; 
II - aprovar o contrato de fundo de provisionamento 
cadastrado na estruturação nº 517 no sistema DPP, 
SEI/ANP nº 4488340, no valor R$ 3.405.300,00 (três 
milhões, quatrocentos e cinco mil, trezentos reais) 
apresentado pela Petrosynergy Ltda., para 
assegurar o descomissionamento das instalações de 
produção de petróleo e gás natural relacionadas ao 
contrato de concessão nº 48000.003864/97-33 – 
TABULEIRO DOS MARTINS; 

III - aprovar o contrato de penhor de petróleo 
cadastrado na estruturação nº 577 no sistema DPP, 
SEI/ANP nº 4426342, no valor de R$ 3.915.102,48 
(três milhões, novecentos e quinze mil, cento e dois 
reais e quarenta e oito centavos) apresentado pela 
Petrosynergy Ltda., para assegurar o 
descomissionamento das instalações de produção 
de petróleo e gás natural relacionadas aos 
contratos nºs 48000.003863/97-71 - SUL DE 
CORURIPE; 48610.003900/2000 - IRERÊ;

[...]

48000.003920/97-11 - FAZENDA GUINDASTE; 
48000.385 - JEQUIÁ; 48000.3852/97-54 - FAZENDA 
PAU BRASIL; 48000.9487/2003 - ARAÇARI; 
48610.003899/2000 - UIRAPURU; 
48610.010739/2001 - PITIGUARI; 48000.003851/97-
91 - COQUEIRO SECO; e 
IV - aprovar a liberação da quantia RS 17.293,21 
(dezessete mil duzentos e noventa e três reais e 
vinte e um centavos) da Conta para depósito: Caixa 
Econômica Federal (104) Agência: 3593 Conta: 
0000003-3, através a assinatura da notificação de 
liberação da quantia depositada em favor do 
Campo de Sul de Coruripe.  

703/2024/SGE-
CIRCUITO/SGE

[...]

Natural e Biocombustíveis - ANP, considerando o 
que consta no processo nº 48610.212583/2024-43 
e na Certidão SEI nº 4538482, resolve, por 
unanimidade entre os votantes: 
Aprovar a Apólice de Seguro Garantia (Endosso) - 
DPP 360 (SEI nº 4539434), no valor de R$ 21.619,56 
(vinte e um mil, seiscentos e dezenove reais e 
cinquenta e seis centavos), com vigência de trinta 
meses, apresentada pela Barra Bonita Óleo e Gás 
Ltda., como garantia financeira para assegurar o 
descomissionamento das instalações de produção 
de petróleo e gás natural relacionadas ao contrato

[...]

que consta no processo nº 48610.228798/2024-86 
e no Despacho de Proposta para Deliberação da 
Diretoria nº 110/2024/SDP (SEI nº 4550312), 
resolve, por unanimidade entre os votantes: 
I - aprovar a Apólice de Seguro Garantia - DPP 580 
(SEI nº 4540570), no valor de R$ 726.003.342,28 
(setecentos e vinte e seis milhões e três mil e 
trezentos e quarenta e dois reais e vinte e oito 
centavos), apresentada pela Enauta Petróleo e Gás 
Ltda., como garantia financeira para assegurar o 
descomissionamento das instalações de produção 
de petróleo e gás natural relacionadas ao contrato 

da 

de concessão nº 48000.003552/97-11 (campos